



## महानिदेशक, राष्ट्रीय सूचना-विज्ञान केंद्र का उत्तर प्रदेश क्षेत्रीय एआई इम्पैक्ट सम्मेलन 2026 के अवसर पर लखनऊ में आगमन

श्री अभिषेक सिंह, आईएएस, अतिरिक्त सचिव, इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय, महानिदेशक, राष्ट्रीय सूचना-विज्ञान केंद्र एवं सीईओ, इंडिया एआई मिशन, ने उत्तर प्रदेश क्षेत्रीय एआई इम्पैक्ट सम्मेलन 2026 के अवसर पर 11 जनवरी 2026 को लखनऊ पहुंचे। लखनऊ आगमन पर श्री अभिषेक सिंह का एयरपोर्ट पर श्री आशोष कुमार अग्रवाल, उप महानिदेशक एवं राज्य सूचना-विज्ञान अधिकारी (एसआईओ), उत्तर प्रदेश द्वारा हार्दिक स्वागत किया गया। इस अवसर पर श्री अजय गोपाल भरतरिया, उप महानिदेशक एवं अपर राज्य सूचना-विज्ञान अधिकारी (राज्य), श्री अवधेश कुमार रावत, वरिष्ठ निदेशक (आईटी) एवं अपर राज्य सूचना-विज्ञान अधिकारी (ज़िला) सहित एनआईसी उत्तर प्रदेश के अन्य वरिष्ठ अधिकारी भी उपस्थित थे।



लखनऊ एयरपोर्ट पर राज्य सूचना विज्ञान अधिकारी, एनआईसी उत्तर प्रदेश द्वारा श्री अभिषेक सिंह, आईएएस, महानिदेशक, राष्ट्रीय सूचना विज्ञान केंद्र का पुष्पगुच्छ भेंट कर स्वागत।

### उत्तर प्रदेश क्षेत्रीय एआई इम्पैक्ट सम्मेलन 2026 में सहभागिता

श्री अभिषेक सिंह, आईएएस, महानिदेशक, राष्ट्रीय सूचना-विज्ञान केंद्र (एनआईसी) ने दिनांक 12/01/2026 को इंडिया एआई, इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय तथा उत्तर प्रदेश सरकार द्वारा संयुक्त रूप से आयोजित उत्तर प्रदेश क्षेत्रीय एआई इम्पैक्ट सम्मेलन 2026 में सहभागिता की। सम्मेलन की शोभा उत्तर प्रदेश के माननीय मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ, माननीय केंद्रीय राज्य मंत्री श्री जितिन प्रसाद, राज्य मंत्री, वाणिज्य एवं उद्योग तथा इलेक्ट्रॉनिक्स एवं सूचना प्रौद्योगिकी, उप मुख्यमंत्री श्री बृजेश पाठक एवं अन्य विभागीय राज्य मंत्री सहित वरिष्ठ नीति-निर्माताओं, सरकारी अधिकारियों, एवं विषय विशेषज्ञों की उपस्थिति से बढ़ी।

“भारत के लिए हेल्थ डीपीआई, डेटा-आधारित शासन एवं क्षेत्रीय डेटा हब्स को गति देने” विषय पर आयोजित पैनल चर्चा के दौरान श्री अभिषेक सिंह ने कहा कि कृत्रिम बुद्धिमत्ता (एआई) की प्रगति तीन मूल स्तंभों - कम्प्यूट, प्रतिभा और विश्वसनीय डेटा - पर आधारित है। उन्होंने जनहित के लिए सुरक्षित और मापनीय एआई समाधानों को सक्षम बनाने हेतु संभावित चुनौतियों का समाधान करते हुए स्वास्थ्य डेटा के जिम्मेदार उपयोग, डेटा के अनामीकरण, सुदृढ़ शासन ढांचे तथा सुरक्षित डेटा-साझाकरण तंत्र के महत्व पर बल दिया।



पैनल चर्चा में वक्ता के रूप में महानिदेशक, एनआईसी

उत्तर प्रदेश क्षेत्रीय एआई इम्पैक्ट सम्मेलन 2026 के अवसर पर भारत के कृत्रिम बुद्धिमत्ता (एआई) परिस्थितिकी तंत्र को सुदृढ़ करने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम उठाया गया। इस क्रम में डिजिटल इंडिया कॉरपोरेशन (इंडिया एआई) और उत्तर प्रदेश डेवलपमेंट सिस्टम्स कॉरपोरेशन लिमिटेड (यूपीडेस्को), लखनऊ के बीच एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) का आदान-प्रदान किया गया। इस एमओयू पर श्री अनुराग यादव, प्रमुख सचिव, आईटी एवं इलेक्ट्रॉनिक्स विभाग, उत्तर प्रदेश सरकार तथा श्री अभिषेक सिंह, आईएएस, महानिदेशक, राष्ट्रीय सूचना-विज्ञान केंद्र, अतिरिक्त सचिव, इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय, एवं सीईओ, इंडिया एआई मिशन ने हस्ताक्षर किए।

## एनआईसी उत्तर प्रदेश के साथ संवाद

दिवस की कार्यवाही के समापन पर राज्य सूचना-विज्ञान अधिकारी, एनआईसी उत्तर प्रदेश द्वारा श्री अभिषेक सिंह, महानिदेशक, राष्ट्रीय सूचना-विज्ञान केंद्र को उनके मार्गदर्शन एवं नेतृत्व के प्रति कृतज्ञता एवं सम्मान

स्वरूप स्मृति-चिह्न प्रदान कर सम्मानित किया गया। इस अवसर को स्मरणीय बनाने हेतु एनआईसी उत्तर प्रदेश के वरिष्ठ अधिकारियों एवं अधिकारियों के साथ एक ग्रुप फोटो भी लिया गया।



श्री आशेष कुमार अग्रवाल, उप महानिदेशक एवं राज्य सूचना-विज्ञान अधिकारी, एनआईसी उत्तर प्रदेश द्वारा श्री अभिषेक सिंह, महानिदेशक, राष्ट्रीय सूचना-विज्ञान केंद्र को स्मृति-चिह्न भेंट किया गया।



उत्तर प्रदेश क्षेत्रीय एआई इम्पैक्ट सम्मेलन 2026, लखनऊ के अवसर पर श्री अभिषेक सिंह, महानिदेशक, एनआईसी, श्री आशेष कुमार अग्रवाल, उप महानिदेशक एवं राज्य सूचना-विज्ञान अधिकारी तथा एनआईसी उत्तर प्रदेश के वरिष्ठ अधिकारियों के साथ ग्रुप फोटो।

\*\*\*



## Director General, National Informatics Centre, Visits Lucknow for Uttar Pradesh Regional AI Impact Conference 2026

Shri Abhishek Singh, IAS Additional Secretary, Ministry of Electronics and Information Technology, Director General, National Informatics Centre, and CEO IndiaAI Mission, visited Lucknow on 11 January 2026 in connection with the Uttar Pradesh Regional AI Impact Conference 2026. On his arrival at Lucknow, Shri Abhishek Singh was warmly received at the airport by Shri Ashesh Kumar Agarwal, Deputy Director General and SIO, NIC Uttar Pradesh. Shri Ajai Gopal Bhartariya, Deputy Director General and Additional State Informatics Officer (State), Shri Awadhesh Kumar Rawat, Senior Director (IT) and Additional State Informatics Officer (District) and other senior officers of NIC Uttar Pradesh were also present to welcome him.



Director General, NIC Shri Abhishek Singh, IAS being welcomed with a bouquet by SIO, NIC Uttar Pradesh at Lucknow Airport, in the presence of ASIO and other NIC officials.

### Participation in Uttar Pradesh Regional AI Impact Conference 2026

Shri Abhishek Singh, IAS, DG, NIC, participated in the Uttar Pradesh Regional AI Impact Conference 2026 on 12 January 2026, jointly organized by IndiaAI, Ministry of Electronics and Information Technology, and the Government of Uttar Pradesh. The conference was graced by Hon'ble Chief Minister of Uttar Pradesh, Yogi Adityanath, Hon'ble Union Minister of State for Commerce & Industry and Electronics & Information Technology, Shri Jitin Prasada, Hon'ble Deputy Chief Minister of Uttar Pradesh, Shri Brajesh Pathak, along with other departmental state ministers, senior policymakers, government officials, and domain experts.

During a panel discussion on “*Accelerating Health DPI, Data-Driven Governance, and Regional Data Hubs for India*”, Shri Abhishek Singh highlighted that AI advancement rests on three foundational pillars - compute, talent, and trusted data. He emphasized the importance of responsibly harnessing healthcare data through anonymization, robust governance frameworks, and secure data-sharing mechanisms to address risks while enabling safe, scalable AI solutions for public good.



Panel Discussion with DG, NIC as speaker.

A significant step towards strengthening India's Artificial Intelligence ecosystem was taken at the Uttar Pradesh Regional AI Impact Conference 2026 with the exchange of a *Memorandum of Understanding* (MoU) between Digital India Corporation (IndiaAI) and Uttar Pradesh Development Systems Corporation Limited (UPDESCO), Lucknow. The MoU was signed by Shri Anurag Yadav, Principal Secretary, IT & Electronics Department, Government of Uttar Pradesh, and Shri Abhishek Singh, IAS, DG, National Informatics Centre, Additional Secretary, Ministry of Electronics and Information Technology and CEO, IndiaAI Mission.

### Interaction with NIC Uttar Pradesh

At the conclusion of the day's proceedings, the State Informatics Officer, NIC Uttar Pradesh, felicitated Shri Abhishek Singh, DG, NIC by presenting him with a memento as a mark of appreciation and gratitude for his guidance and leadership. A group photograph

was taken with senior officers and officials of NIC Uttar Pradesh to commemorate the occasion.



Memento being presented to Shri Abhishek Singh, DG, NIC by Shri Ashesh Kumar Agarwal, DDG and SIO, NIC Uttar Pradesh.



Group photograph of Shri Abhishek Singh, DG, NIC, with Shri Ashesh Kumar Agarwal, DDG and SIO and senior officials of NIC Uttar Pradesh at the Uttar Pradesh Regional AI Impact Conference 2026, Lucknow.

\*\*\*